
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 

SEDUTA DEL 3 NOVEMBRE 2009    N°  74 

 

OGGETTO:  MODIFICA DEL PIANO COMUNALE PER L’INSEDIAMENTO 

DEGLI ESERCIZI PUBBLICI DI SOMMINISTRAZIONE DI 

ALIMENTI E BEVANDE. 

 

 L’anno duemilanove il giorno tre del  mese  di  novembre  alle  ore 17.15 e 

seguenti, in Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa 

comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei 

termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale in 

seduta ordinaria di 2^ convocazione. 

 Sono presenti:                               Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                 

                                                           Pres.Ass.                                                  Pres.Ass.                                      

  1- CIERI Paolo X        11- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- MONTEBELLO Claudio X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MUSA Franco X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- PACE Nicola X  

  5- D’ANCHINI Tommaso X        15- PAOLUCCI Massimo X  

  6- DE IURE Domenico  X       16- PICCINNO Alfonso Tommaso  X 

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- SCHIAZZA  Anna Lisa X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SERAFINI Roberto X  

  8- DI MARTINO Remo X        19- TALONE Felice Giuseppe X  

  9- D’OTTAVIO  Vincenzo X        20- TUCCI Rosalia  X 

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 18 e assenti N° 3 la seduta  è valida. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

c. 4, lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il  Segretario comunale Sig. 

Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente Avv. Tommaso Cieri pone in discussione l’argomento in oggetto 

esaminato al n.3 dell’o.d.g. 



Inizio discussione   ore 19.45. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA  la precedente deliberazione del 26.03.2009 n.18, con la quale veniva approvato il 

nuovo Piano Comunale per lo sviluppo e l’insediamento degli esercizi pubblici per la 

somministrazione di alimenti e bevande, ai sensi della Legge Regionale 22.07.2008 n.11; 

 

CONSIDERATO, alla luce del primo periodo di applicazione e verifica, che la previsione 

di piano si è rivelata inadeguata per quanto attiene la nuova apertura di attività “a carattere 

stagionale”; 

 

RITENUTO, che la previsione di cui all’art.3 del Piano in vigore limita l’insediamento 

delle attività “a carattere stagionale”, unicamente nella Zona “3” – Turistico Balneare, fino 

ad allora unica interessata da tale tipologia di esercizio;  

 

CONSIDERATO, altresì, alla luce di nuove, specifiche richieste, che tali attività 

risulterebbero interdette nelle rimanenti zone del territorio comunale, evidenziando una 

anomala limitazione all’esercizio della attività della somministrazione;  

 

RITENUTO, infine, nello spirito di una corretta applicazione della normativa regionale, di 

rimuovere tale limitazione nella previsione del locale piano comunale per l’insediamento 

degli EE.PP., estendendo la possibilità di insediamenti di esercizi di somministrazione “a 

carattere stagionale”, sull’intero territorio comunale, fermo restando il contingente di 

previsione a n. 35 disponibilità, stabilendo la possibilità di trasferimento sull’intero 

territorio;  

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il I° Settore Affari Generali ed Istituzionali, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1) Approvare le modifiche degli artt. 3 e 6 del vigente Piano Comunale per l’insediamento 

degli esercizi pubblici per la somministrazione di alimenti e bevande: 

- Modifica all’art.3 – Viene eliminata la previsione del rilascio di n.35 attività a 

carattere stagionale nella Zona “3” del territorio (turistico balneare), fermo restante 

la previsione ed il contingente per le attività a carattere permanente; 

- Modifica all’art.6 – 1° Comma – viene modificato come segue “l’esercizio delle 

attività di somministrazione a carattere stagionale è consentito su tutto il territorio 

comunale, nel contingente di n. 35 disponibilità” 

- Il 2° Comma viene confermato integralmente; 

- Viene aggiunto il 3°Comma: “le attività a carattere stagionale possono essere 

liberamente trasferite nell’ambito del territorio, nel rispetto dei criteri del presente 

piano” 

 

2) Demandare al Dirigente il 1° Settore la predisposizione dell’iter per il rilascio delle 

autorizzazioni 

 



Esaurite le operazioni di voto, il Presidente dispone che si proceda all’esame dell’oggetto 

iscritto al punto 17 dell’o.d.g. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


